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I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg hermed følgende 

beslutningsforslag til Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges ved EM2014 at fremlægge 

forslag til ændring af Landstingslov nr. 18 af 31. oktober 1996 om fiskeri og Landstingslov nr. 

12 af 29. oktober 1999 om fangst og jagt, således at ikke-erhvervsmæssig fiskeri, fangst og jagt 

kun må udøves efter tre års fast tilknytning til det grønlandske samfund. 

(Medlem af Inatsisartut Lars Mathæussen, Siumut) 

 

Begrundelse: 

Det kan ikke undre nogen, at nogle personer der er i Grønland for at arbejde, går på fiskeri og fangst 

i fritiden. Enten tager de selv ud på jagt eller fiskeri, eller bliver oplært af andre og derved forsyner 

sig selv med lokalt mad, de fanger i den storslåede natur. Denne mulighed må anses som en gave, 

når man er i landet for at arbejde. 

 

Jeg synes, at tiden er kommet til, at denne mulighed bliver begrænset, idet det er uforsvarligt at give 

en sådan mulighed, uden at stille nogle krav. Dette også set i lyset af den bæredygtige udnyttelse af 

ressourcerne, samt af sikkerhedsmæssige hensyn. De personer der kommer til landet for at arbejde, 

skal først kunne drive fangst og fiskeri i fritiden efter 3 års ophold. 

 

De personer der kommer for at arbejde, kan benytte de første 3 år af opholdet, på at udvide deres 

viden om fiskeri, fangst og sejlads i farvandene, samt om sikkerheden. I de første 3 år kan personer 

der er kommet for at arbejde, blive oplært af lokale fiskere og fangere. 

 

Det er vigtigt, at man oplærer folk, i hvordan man for eksempel flækker en fisk eller hvordan man 

parterer et rensdyr og hvordan man rejser et telt, når det lægger op til en storm, også af 

sikkerhedsmæssige hensyn. Det er vigtigt at vide noget om de farer, der kan være når man opholder 

sig i den barske hav, samt at lære om de farer, der kan være når man opholder sig på havisen. 

 

Det er kendt, at man i andre lande ikke bare kan komme ud og jage, når man lige er ankommet for 

at arbejde. Man stiller høje krav, også set i forhold til en bæredygtig fangst samt af 

sikkerhedsmæssige hensyn. 

 

Forslagets økonomiske samt administrative konsekvenser for det offentlige  

Det forventes, at udarbejdelsen af forslaget vil medføre administrative omkostninger for Grønlands 

Selvstyre svarende til ca. ¼ AC-årsværk á 125.000kr.    
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Forslagets administrative og økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv  

Det forventes, at erhvervsfiskere – og fangere kan få en større omsætning, idet personer, som 

kommer til Grønlad for at arbejde, vil købe mere fisk og kød fra lokale fiskere og fangere, de første 

3 år af deres ophold i landet. 

Forslagets administrative og økonomiske konsekvenser for befolkningen  

Ingen. 

 


